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08/11/1480زمان چاپ:                              08488شماره مجوز مجله:  

رابطه تاب آوری و سلامت روان دانشجویان دانشگاه دولتی رشت در سال تحصیلی 

1041-1041 
 

 5نی  یم زاده نوحدا، عاطفه ابراه0، فهمیه تقی نژاد 3، نسیم میرزازاده اکبرپور 1، فروغ مهری نیا سیبنی 1زهرا نقی زاده نوحدانی  
 لیسانس زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت -1

 کارشناسی علوم حوزوی حوزه علمیه زینبیه رشت -2

 کارشناسی ارشد ریاضی کاربردی آنالیز عددی دانشگاه آزاد اسلامی واحد لاهیجان -3

 لیلیسانس الهیات گرایش علوم قرآن و حدیث دانشگاه پیام نور واحد بندرانز -4

 لیسانس جغرافیا و برنامه ریزی روستایی دانشگاه پیام نور واحد بندر انزلی -5

 چکیده
 068شامل  آماریرابطه تاب آوری با سلامت روان دانشجویان دانشگاه دولتی  رشت بود. نمونه  هدف از پژوهش حاضر بررسی

بزارهای پژوهش که عبارت بودند از پرسشنامه نفر از دانشجویان بود که به صورت خوشه ایی چند مرحله ای انتخاب شدند ، ا

استفاده شد. طرح پژوهش توصیفی از نوع  SCL-00 روانپرسشنامه سلامت  و (،0882تاب آوری کونور و دیویدسون )

های آماری ضریب همبستگی ساده پیرسون و رگرسیون چند متغیره استفاده شد. ها از روشهمبستگی بود. برای تحلیل داده

نی با افزایش تاب آوری تاب آوری با سلامت روان دانشجویان رابطه مثبت معناداری وجود دارد یعبین  ان داد کهنتایج نش

هوش معنوی بهترین پیش بینی کننده  تاب آوری وهمچنین نتایج رگرسیون نشان داد بین ،سلامت روان نیز افزایش می یابد. 

 می باشد.سلامت روان دانشجویان 
 

 سلامت روان، هوش معنوی، آوریب تا کلید واژگان:
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 مقدمه

بدون شک کسب علم مهمترین و زیر بنایی ترین فعالیت های انسان است که نقش بسیار اساسی در زندگی فرد و      

لیت همچنین، ایجاد فرهنگ و تمدن و پیشرفت وی دارد. توانایی کسب علم از پیشرفته ترین و ضروری ترین توانمندی یا فعا

های پیچیده و عالی ذهن انسان است که اساس پیشرفت علمی وی را فراهم نموده و موجب شده تا به تمدن پیشرفته ای دست 

 (.1201یابد. شرایط محیطی و فردی در تسهیل این مقوله نقش بسزایی دارند )شاوران و همکاران،

ی آنها نده کشور خویش هستند و سطح سلامت و کیفیت زندگدانشجویان از اقشار مستعد و برگزیده جامعه و سازندگان آی     

 -تاثیر بسزای در یادگیری و افزایش آگاهی علمی و موفقیت تحصیلی شان خواهد داشت. دانشجویان به دلیل موقعیت اجتماعی

 (.1201حلاجانی، روانی که دارند زندگی پر چالشی را تجربه می نمایند )

یک مسئله مهم و جدی است و سلامت  1سئله سلامت روانو زیر بنایی علمی جامعه هستند مدر دانشجویان که قشر پویا      

روان جنبه ای از مفهوم کلی سلامت جسمی، روانی و اجتماعی است که علیرغم تلاش هایی که از سوی پیشگامان سلامت روانی 

وز معیار قاطعی در زمینة تعریف و مصداق در جهان به منظور تأمین هر چه بیشتر سلامتی انسان ها به عمل آمده است هن

لامتی روانی در افراد وجود ندارد. سلامت روانی علاوه بر بدن سالم، به محیط و شرایط زندگی سالم نیاز دارد )خدا کامل س

 (. 1214رحیمی، 

روان غیر ممکن  تروان در تحول شخصیت واحد نقش بنیادین دارد. تصور تحول موزون انسان بدون وجود سلامسلامت       

-ی آنها دشوار است، چرا که وجود تفاوتن همهگذارند که فهرست کردروان تأثیر می  شک عوامل متعددی بر سلامت است. بی

های ها در زمینههای حاصل از پژوهشحال یافتهنجامد. با این روان بیا های فردی ممکن است به تنوع در عوامل مؤثر بر سلامت

روان را تحت تأثیر قرار دهند وسعت که ممکن است سلامت  ی عواملیاجتماعی دانش ما را دربارهی و علوم زیست شناس

 (.1201اند )برنا و سواری،بخشیده

در اواخر قرن بیستم و اوایل قرن بیست و یکم پا به عرصه ادبیات روانشناسی تحولی نهاد و انقلابی نو در نحوه  آوریتاب     

طوری های روانشناسی تحول، روانشناسی خانواده و بهداشت روانی یافته است. به ای در حوزهجایگاه ویژهنمود و نگرش ایجاد 

 (.1211)حسینی،شود های مرتبط با این سازه  افزوده میکه هر روز بر شمار پژوهش

غلی محسوب می شود که شناسایی در سال های اخیر تاب آوری یکی از متغیر های نوین مهم در امر محیط های تحصیلی و ش 

گرگون و امیدوار کننده ایجاد نموده و به قابلیت تطابق انسان در مواجه با بلایا یا فشارهای جانکاه، غلبه یافتن این سازه بینشی د

یط و حتی تقویت شدن بوسیله آن اشاره می نماید. این خصیصه با توانایی درونی شخص و مهارت های اجتماعی و تعامل با مح

، به نقل از 0881و همکاران،  0حمایت می شود، توسعه می یابد و به عنوان یک ویژگی مثبت متبلور می گردد )دینر

 (.1211فقیهی،

بنابراین بنا به آنچه گفته شد جامعه دانشجویی با توجه به اینکه زیربنای علمی و توسعه علمی کشور می باشد پژوهش در      

می کند، می تواند گام مهمی در فراهم آوردن  ا سلامت روان ارتباط دارد و زمینه آن را تسهیلراستای بررسی عواملی که ب

 جامعه علمی با صلابت باشد. لذا پژوهش در راستای رابطه ابعاد شناختی با سلامت روان دانشجویان می باشد.       
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 بیان مسئله

شود. هر یبیان و اظهار کردن هدف خاصی برای جامعه استفاده مروانی، اصطلاحی است که از آن برای  اصطلاح سلامت     

و   روان قسمتی از سلامت کلی است )عطاری روان است و سلامت فرهنگی براساس معیارهای خاص خود به دنبال سلامت

 (.1210،شفاعی

روان  دیگر سلامتباشد. از طرف روان، سلامت ابعاد خاصی از انسان مثل هدفش، ذهنش، حالت و فکر می منظور از سلامت      

-سری اختلالات فیزیکی و جسمی به  اخیر مشخص کردند که یک هایتأثیر دارد. بسیاری از پژوهشروی سلامت فیزیکی هم 

های شناختی خود را با شناخت و حفظ ویژگیروانی دارد که با  شرایط خاص روانی مرتبط هستند. یک فرد زمانی سلامت

 (. 1201د )جوکار و سمنگان،محیط تطبیق ده

سلامت روان را نباید به عنوان حالت آسایش ایده آل که از طریق حذف کامل بیماری به دست می آید در نظر گرفت بلکه      

سلامتی روشی برای زندگی است که از طریق آن انسان نا کامل بتواند در مواجهه با این دنیای نا کامل بدون اینکه متحمل درد 

  (.1200احتی بشود به موفقیت هایی هم دست پیدا کند )جوهری نیا،و نار

یکی از سازه های اصلی شخصیت است و برای فهم انگیزش، هیجان و رفتار مفهوم سازی شده است  1تاب آوری    

 (. 0،0880)بلاک

گی است، فرایندی که در آن، هر رفتار تاب آورانه اکتسابی است. در حقیقت فرایند زند کهتاب آوری ظرفیتی ذاتی نیست بل    

ا و رویدادهای ناگوار غلبه کند و نتیجه فرایندی تاب آفرینانه در زندگی واقعی است. این سازه تنها کس می تواند بر تنش ه

پایداری در برابر آسیب ها یا شرایط تهدید کننده نیست بلکه شرکت فعال و سازنده فرد در محیط است. عدم گسترش تاب 

تواند ایجاد کننده تجارب منفی باشد و علت ناسازگاری، تحمل کم و عدم تطابق با شرایط محیطی و استرس زا را آوری می 

 (. 2،0811باعث شود و در نهایت طیف سلامت روان را برهم زند )استیو

 اهمیت و ضرورت پژوهش

ر و ارقام موجود، کشور ایران یک کشور زمانی مشخص است که به این نکته توجه شود که بر طبق آمااهمیت این موضوع      

عمده جمعیت آن، متشکل از جمعیت جوان و نوجوان و جوانان می باشد. با توجه به تمام این مسائل جوان بوده و بخش 

اهمیت سلامت روان دانشجویان بیش از پیش مشخص می شود. این گروه به دلیل شرایط سنی و موقعیت های خاص اجتماعی 

 (. 1210های فراوان می باشند )خلیلی، در معرض استرس

دانشجویان به دلیل شرایط سنی و موقعیت های خاص اجتماعی در معرض استرس های فراوان می باشند و توجه به اینکه     

روان دانشجویان را افزایش می دهد مهم و ضروری سلامت روان دانشجویان بیش از پیش اهمیت دارد و چه عواملی سلامت 

 (.1211شود )احمد زاده،تلقی می 

یکی از ابعادی مهم و تاثیر گذار بر سلامت روان میزان تاب آوری دانشجویان است. زیرا که تاب آوری به افراد توانایی می     

بخشد تا با مشکلات و ناملایمات زندگی شغلی و تحصیلی روبرو شوند بدون اینکه دچار آسیب شوند و حتی این موقعیت ها را 

، به نقل از شاکری نیا و محمدپور، 0881و دیگران،  4ای ارتقا و رشد شخصیت خود مورد استفاده قرار دهند )کامرونفرصتی بر

1201.) 

لامت روان آن ها می روانی که دارند زندگی پر چالشی را تجربه می نمایند لذا س -دانشجویان به دلیل موقعیت اجتماعی     

یش سطح سلامت روان در اشته باشد. پژوهش هایی که این راهکارها را در جهت افزاتواند بر عملکرد تحصیلی آنها نقش د
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جامعه دانشجویی صورت می پذیرند به متولیان امر الخصوص دانشگاه ها بازخورد مناسبی جهت افزایش سطح سلامت روان 

ش سطح سلامت روان دانشجویان را فراهم دانشجویان می دهد و دانشگاه ها با استفاده از این راه کارها می توانند زمینه افزای

آورند و موجبات پیشرفت و تعالی های متعدد در عرصه های گوناگون شوند.  لذا دانشگاه ها با افزایش سلامت روان دانشجویان 

لقی می دست آورند. بنابراین پژوهش در این زمینه مهم و ضروری تمی توانند در ابعاد گوناگون موفقیت های علمی فراوانی را ب

 گردد.  

 اهداف پژوهش

هدف کلی از انجام این پژوهش بررسی رابطه تاب آوری با سلامت روان دانشجویان دانشگاه دولتی رشت می باشد. اهداف     

 فرعی پژوهش شامل:

 تعیین رابطه تاب آوری با سلامت روان دانشجویان؛

 تعیین رابطه چندگانه تاب آوری با سلامت روان دانشجویان؛

 تاب آوری و سلامت روان دانشجویان از لحاظ جنسیت و تاهل. یسهمقا

 های تحقیقفرضیه

 فرضیه اول: بین تاب آوری با سلامت روان دانشجویان رابطه وجود دارد.

 د دارد. فرضیه سوم: بین تاب آوری با سلامت روان دانشجویان رابطه چندگانه وجو

 پیشینه داخلی

تاب آوری و شادکامی دانشجویان رابطه معناداری وجود روی دانشجویان نشان داد که بین ( در تحقیقی بر 1210رضاوند )   

 دارد و تاب آوری پیش بین معناداری برای شادکامی دانشجویان می باشد.

دانشجوی تحصیلات تکمیلی دانشگاه علوم تحقیقات خوزستان نشان داد بین  488( در تحقیقی بر روی 1210رحیمی تبار )    

 سختی و تاب آوری با سلامت عمومی رابطه چندگانه برقرار است.  ضریب

( در پژوهشی بروی دانشجویان دانشگاه دولتی اهواز نشان داد که تاب آوری و ویژگیهای شخصیتی، 1214فقیه زاده )     

ویان دختر و پسر . همچنین نشان داد بین میزان تاب آوری و شادکامی دانشجشادکامی دانشجویان را پیش بینی می نماید

 تفاوت معناداری وجود ندارد.

( در پژوهشی به رابطه بررسی رابطه شوخ طبعی با سلامت روانی در دانشجویان پرداخت و نتایج نشان 1216رحیمی خواه )     

 داد که بین عدم سلامت روان و شوخ طبعی )مزاح( دانشجویان رابطه منفی معنادار وجود دارد.

تاثیر تنظیم هیجانات بر نشخوار فکری و شادی دانشجویان پرداختند و نتایج نشان  ( به بررسی1210ن  )عابدی و همکارا    

 داد آموزش تنظیم هیجانات باعث کاهش نشخوار فکری و افزایش شادی می گردد.

ایج نشان داد نفری پرداخت. نت 208وش هیجانی و شوخ طبعی در یک نمونه ( به رابطه بین ه1211خشوعی و همکاران )     

طبعی رابطه مثبتی وجود دارد. همچنین از بین مولفه های هوش هیجانی، خوش که بین هوش هیجانی و کلیه ابعادش با شوخ 

 بینی و خودشکوفایی و شادمانی قادرند شوخ طبعی را پیش بینی کنند.

ی و عزت نفس با شادکامی دانشجویان نفری با هدف بررسی رابطه تنظیم هیجان 208( در یک نمونه 1214مسعودی نیا )     

جانی و مولفه های آن با شادکامی رابطه معناداری وجود دارد و بین تنظیم هیجانی شهر اصفهان نشان دادند که بین تنظیم هی

 ظیم هیجانی بهترین پیش بین شادکامی دانشجویان است.و عزت نفس با شادکامی دانشجویان رابطه چندگانه وجود دارد و تن

     

 288( در پژوهشی تحت عنوان رابطه هوش هیجانی و مولفه های آن با سلامت روان در یک نمونه 1210قادرلو و همکاران )

نفری از دانشجویان، نشان دادند که مولفه های هوش هیجانی با سلامت روان ارتباط دارد و و مولفه های همدلی، خود ابرازی، 

 حمل فشار روانی قادر به پیش بینی سلامت روانی است.مسئولیت پذیری اجتماعی، خوش بینی و ت
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(  در پژوهشی تحت عنوان بررسی رابطه انعطاف پذیری کنشی و عزت نفس با ابعاد سلامت روان در 1214انتضاری و همکاران)

اضطراب،  ت یافتند که بین انعطاف پذیری کنشی و عزت نفس با ابعادمیان کارکنان شرکت مخابرات دهدشت به این نتیجه دس

 ابطه ی معنی دار منفی وجود دارد.افسردگی، ناکش وری اجتماعی و کارکرد جسمانی ر

نفری از دانشجویان تحت عنوان بررسی رابطه کیفیت زندگی با  200( در پژوهشی دیگر در یک نمونه 1201اسکندری )    

و شوخ طبعی رابطه مثبت معناداری وجود دارد. شوخ طبعی دانشجویان دانشگاه دولتی تهران نشان داد که بین کیفیت زندگی 

همچنین مشخص شد بین سبک های پیوند جویانه و خودارزنده سازی با کیفیت زندگی رابطه مثبت و بین سبک های شوخ 

 د دارد.حقیر گرایانه رابطه منفی معناداری وجوطبعی پرخاشگرایانه و خود ت

 پیشینه خارجی

آوری در محیط تحصیلی )شامل تاب آوری شخصی و  ف تعیین اثر یک برنامه آموزش تاب( پژوهشی با هد0814ریچاردسون )  

 روابط تاب آوری( انجام دادند. نتایج  گویای آن بود که  تاب آوری می تواند رابطه مثبتی با سلامت روان افراد داشته باشد.

نات و مولفه های آن پیش بینی کننده کیفیت ( در پژوهشی بر روی دانشجویان نشان دادند که تنظیم هیجا0811مولر )    

و تنظیم هیجانات باعث افزایش کارکردهای اجتماعی دانشجویان می شود و افسردگی  و زندگی و سلامت روان می باشد 

 اضطراب را کاهش می دهد.

بین تاب آوری و سلامت دانشگاه مرمره در کشور ترکیه به این نتیجه رسیدند که  ( در پژوهش خود در0810گلیج  و همکاران )

 وجود دارد.روان دانشجویان رابطه معنی داری 

در تحقیقی رابطه میان تاب آوری و سبکهای مقابله ای با شادکامی را در معلمان مورد بررسی قرار ( 1210سقائیان و سمیع)

 . نماید دادند. یافته های آنها نشان داد تاب آوری بطور معناداری شادکامی معلمان را پیش بینی می

 جامعه آماری

 بود. 1481-1480جامعه آماری در پژوهش حاضر شامل کلیه دانشجویان دانشگاه دولتی رشت در سال تحصیلی      

 حجم نمونه و روش نمونه گیری

دانشجو از جامعه مذکور بود که ابتدا لیستی از دانشکده های دانشگاه تهیه  068حجم نمونه در این پژوهش مشتمل بر     

 دانشکده انتخابی از هر کدام از رشته های آن 6دانشکده بطور تصادفی انتخاب شد و از بین  0گردید و از بین دانشکده ها، 

 068شد و سپس بطور تصادفی یکی از ورودی ها به دانشگاه انتخاب شد، که شامل دانشکده سه رشته بطور تصادفی انتخاب 

نفر بودند و بر اساس جدول مورگان و بطور تصادفی تعداد نمونه انتخاب شد و به دانشجویان پرسشنامه تحویل داده شد. بدین 

 ترتیب نمونه گیری پژوهش بصورت تصادفی خوشه ای چند مرحله ای انتخاب شد. 

 

 صیات آزمودنی هاخصو

 در این قسمت به بررسی ویژگی های آزمودنی ها از لحاظ جنسیت و وضعیت تاهل پرداخته می گردد.    

 توزیع دانشجویان برحسب جنسیت 

 درصد فراوانی فراوانی نسبی فراوانی شاخص های آماری 

ت
سی

جن
 

 01 01/8 101 دختر

 42 42/8 16 پسر

 188  068  کل

 درصد نمونه پژوهش را تشکیل می دهند.  42و  01ورد مطالعه دانشجویان دختر و پسر به ترتیب در نمونه م     

 توزیع دانشجویان برحسب وضعیت تاهل
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 درصد فراوانی فراوانی نسبی فراوانی شاخص های آماری 

ل
اه

ت
 

 40 40/8 181 متاهل

 00 00/8 116 مجرد

 188  068  کل

 درصد نمونه پژوهش را تشکیل می دهند. 00و  40ان متاهل و مجرد به ترتیب = در نمونه مورد مطالعه دانشجوی

 ابزار پژوهش

 الف( پرسشنامه تاب آوری

( این پرسشنامه را به منظور سنجش تاب آوری تهیه نمودند. سازندگان این پرسشنامه بر این 0882) 1کونور و دیویدسون     

راد تاب آور را از غیر تاب آور در گروه های بالینی و غیر بالینی جدا کند و می باورند که این پرسشنامه به خوبی می تواند اف

گویه است که در یک مقیاس لیکرت بین صفر  06تواند در موقعیت های پژوهشی و بالینی بکار برده شود. این پرسشنامه دارای 

 (. 1211،حسینی)کاملاً نادرست( و پنج )همیشه درست( نمره گذاری می شود )

 SCLـ00پرسشنامه سلامت روان  ج(

باشد که توسط نجاریان و می SCLـR18معین  0اینود نشانه این مقیاس فرم کوتاه شده نسخه تجدید نظرشده فهرست     

شناسی روانی است. این ابزار اختصاصاً برای ( تهیه گردید. یک ابزار خود گزارشی رایج برای سنجش آسیب1208داوودی )

-نشانه 18اند. نسخه اولیه فهرست ها اخیراً تجربه نمودههای جسمی و روانی ساخته شده که آزمودنیاراحتیدسته ن سنجش آن

های جدید به مقیاس مذکور و کردن ماده و اضافه 2ها پکینزهای اصلی فهرست نشانهبا استفاده از ماده SCLـ18ای یعنی 

(ساخته شد. نجاریان و 1112) 4اء توسط دراگاتیس، لیپمن و کاویبندی و روش اجزهمچنین ایجاد تغییرات در شیوه درجه

باشد تهیه کردند این مقیاس عاملی میرا که یک مقیاس تک SCLـ00مقیاس  SCLـR18قیاس ( براساس م1208داوودی )

گذاری نمره باشد کهماده می 00باشد این مقیاس شامل شناسی روانی عمومی مینیز یک ابزار خودگزارشی برای سنجش آسیب

 (.1218)برای اکثر اوقات( می باشد )ساعتچی و همکاران، 0)برای هیچ( تا  1هر سئوال بر روی یک پیوستاز از 

 روش تجزیه و تحلیل اطلاعات

( نسخه هفدهم استفاده خواهد شد و همچنین، جهت تایید کل SPSSجهت تجزیه و تحلیل دادها از نرم افزار کامپیوتر )     

 ر استفاده خواهد شد:های آماری زیهای پژوهش از روشاستفاده می گردد. در تجزیه و تحلیل داده 80/8از سطح فرضیه های 

میانگین و انحراف معیار برای توصیف جمعیت  فروانی، فراوانی نسبی و درصد فراوانی، استفاده از روش های آمار توصیفی -1

 شناختی و متغیرهای پژوهش؛

 بستگی ساده پیرسون برای محاسبه فرضیه های اول و دوم پژوهش؛استفاده از روش هم -0

 استفاده از روش رگرسیون چندگانه برای محاسبه فرضیه سوم پژوهش؛ -2

 استفاده از تحلیل واریانس چندمتغیره مانوا برای بررسی اهداف جزیی پژوهش؛ -4

 پژوهش.  استفاده از روش آلفای کرونباخ برای محاسبه پایایی پرسشنامه های -0

 یافته ها

                                                           
1- Connor & Dawidson 

2- symptomcheck List-09-Revised 

3- Hopkins symptom cheek list 

4- Derogalist, Lipman & Covi 
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ی آماری میانگین، انحراف معیار و تعداد آزمودنی الف( یافته های توصیفی: یافته های توصیفی این پژوهش شامل شاخص ها

 های نمونه برای کلیه متغیرهای مورد مطالعه می باشد.

 میانگین و انحراف معیار تاب آوری و سلامت روان دانشجویان

 شاخص های آماری  

 متغیر
 تعداد انحراف معیار انگینمی

 068 10/1 10/01 تاب آوری

 068 02/1 81/100 سلامت روان

 می باشد. 02/1و  81/100، برای سلامت روان 10/1و  11/01میانگین و انحراف معیار برای تاب آوری 

 میانگین و انحراف معیار تاب آوری  و سلامت روان دانشجویان دختر و پسر

 شاخص های آماری

 متغیر
 تعداد انحراف معیار میانگین جنسیت

 تاب آوری
 101 20/1 00/01 دختر

 16 20/1 40/01 پسر

 سلامت روان
 101 06/1 61/180 دختر

 16 16/1 18/184 پسر

و برای متغیر هوش  20/1، 60/04و دانشجویان پسر  00/1، 00/00میانگین و انحراف معیار برای تاب آوری دانشجویان دختر 

و نهایتا برای سلامت روان دانشجویان دختر و  41/1، 46/10و در دانشجویان پسر  20/1، 16/11دانشجویان دختر  معنوی در

 می باشد. 16/1، 18/104و  06/1، 61/120پسر به ترتیب 

 میانگین و انحراف معیار تاب آوری و سلامت روان دانشجویان مجرد و متاهل

 شاخص های آماری

 متغیر
 تعداد راف معیارانح میانگین تاهل

 تاب آوری
 181 11/1 12/14 متاهل

 116 40/1 01/16 مجرد

 سلامت روان
 181 41/1 20/101 متاهل

 116 11/0 24/110 مجرد

و نهایتا  40/1، 01/16و در دانشجویان مجرد  11/1، 12/14میانگین و انحراف معیار برای متغیر تاب آوری دانشجویان متاهل 

 می باشد. 11/0، 24/110و  41/1، 20/101انشجویان متاهل و مجرد به ترتیب برای سلامت روان د

 فرضیه اول: بین تاب آوری با سلامت روان دانشجویان رابطه وجود دارد.

 رابطه تاب آوری با سلامت روان دانشجویان 

 سطح معناداری تاب آوری تعداد متغیر ملاک

 ضریب همبستگی

 8881/8 12/8 068 سلامت روان
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معنادار می باشد. به  8881/8می باشد که در سطح  r= 12/8ضریب همبستگی تاب آوری با سلامت روان دانشجویان برابر 

 رابطه مثبت معناداری وجود دارد. لذا این فرضیه تایید می شود. بین تاب آوری با سلامت روان دانشجویانعبارت دیگر، 

 نتیجه گیری

 شجویان رابطه وجود دارد.بین تاب آوری با سلامت روان دان

در بررسی فرضیه اول تحقیق که مشخص شد  بین تاب آوری با سلامت روان دانشجویان رابطه مستقیم و معناداری وجود دارد  

 ( همخوانی دارد.1214. که با پژوهش محمدیان )

 بین تاب آوری و سلامت روان دانشجویان رابطه چندگانه وجود دارد. 

 ( همخوانی دارد.1210ه با پژوهش های هادیان فر و همکاران )ینتیجه این فرض     

 محدودیت های پژوهش

 مسئولین دانشگاه و دانشکده ها در ارائه آمار دانشجویان وقت زیادی از محقق را گرفتند و زمان زیادی تلف شد. -0

 پیشنهادها:

 همیتش در رشد و تعالی علمی کشور. توجه بیشتر متخصصین حوزه سلامت به سطح سلامت دانشجویان به دلیل ا -1

متولیان دانشگاه ها توجه زیادی به روش های آموزشی و برگزاری سمینارهای آموزشی به دانشجویان به جهت افزایش  -0

 سلامت روان نمایند.   
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